Nº 42, quinta-feira, 3 de março de 201664 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030300064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 41, DE 1º DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Regional Federal da 1ª Re-
gião, até 10 de março de 2017, do servidor GIOVANNI GAIOTTI
DIAS, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo
a função comissionada de Supervisor da Central de Videoconferência
do Núcleo Judiciário, código FC-05, na Seção Judiciária do Pará.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 42, DE 1º DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 2053/2016,resolve:

Conceder pensão temporária a BRUNA GÓES DE OLI-
VEIRA GALVÃO, GUILHERME GÓES DE OLIVEIRA GALVÃO,
GUSTAVO GÓES DE OLIVEIRA GALVÃO, RODRIGO GÓES DE
OLIVEIRA GALVÃO e RAFAEL GÓES DE OLIVEIRA GALVÃO,
filhos menores de 21 anos, a partir de 12 de fevereiro de 2016, data
do óbito do ex-servidor Marco Antônio Galvão, com fundamento no
artigo 215, na alínea "a" do inciso IV do artigo 217, no artigo 218, no
inciso IV do artigo 222, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, e
no inciso I do § 7º do artigo 40 da Constituição Federal, na redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003
e no parágrafo único do artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, acrescido pela Emenda Constitucional nº
70, de 29 de março de 2012.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 44, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº 354.067/2014,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público para o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe "A", Padrão 1:

I - RAFAEL RODRIGUES ALVES DE OLIVEIRA, em
vaga decorrente da exoneração de Wítalo Rodrigo de Lemos Vas-
concelos;

II - ANA PAULA DA LIBERDADE TORRES MANZO-
LILLO, em vaga decorrente da posse de Augusto Henrique Moreno
Alves em outro cargo público inacumulável;

III - THOMAS LOPES RODRIGUES BORGES DE LIMA,
em vaga decorrente da posse de Gina Fonseca Correa em outro cargo
público inacumulável.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
Em 1º de março de 2016

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou os servidores do Superior
Tribunal de Justiça ROBERTO PETRUFF, Secretário de Tecnologia
da Informação e Comunicação, e GUILHERME SILVA FIGUEI-
REDO, Assessor do Gabinete do Secretário-Geral da Presidência, a se
afastarem do País no período de 29 de fevereiro a 5 de março de
2016, com ônus, a fim de realizarem inspeção técnica para validação
das adequações feitas aos equipamentos de informática no Tribunal
Supremo de Cuba, situado na cidade de Havana.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou a servidora do Superior Tri-
bunal de Justiça, ora cedida ao Tribunal Regional Federal da 2ª
Região, ALPINA GONZAGA MARTINS ROSA a se afastar do País
no período de 7 a 11 de março de 2016, com ônus limitado, para
participar da 3ª Conferência Conjunta ARLIS/NA da Associação de
Bibliotecas de Arte na América do Norte e Associação de Recursos
Visuais em Seattle, Estados Unidos da América.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 49, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar VALÉRIA COSTA FRANÇA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, na Seção de Recebimento e Distribuição de Recursos.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 186, DE 1º DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das respectivas atribuições legais e
regimentais,resolve:

Art. 1º No art. 2º da Portaria TSE nº 59, de 29 de janeiro de
2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 1º de fevereiro de
2016, seção 2, página 89, dá-se nova numeração aos incisos, onde se
lê: I, IV, V e VI, leia-se: I, II, III e IV.

Art 2º Na Portaria TSE nº 105, de 7 de fevereiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União do dia 19 de fevereiro de 2016,
seção 2, página 55, onde se lê: de 7 de fevereiro de 2016, leia-se: 10
de fevereiro de 2016.

Art 3º Na Portaria TSE nº 174, de 26 de fevereiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União do dia 1º de março de 2016,
seção 2, página 91, onde se lê: ÁLVARO AUGUSTO XAVIER DOS
ANJOS e LADJANE SOUSA DE ARRUDA , leia-se: ÁLVARO
AUGUSTO XAVIER DOS ANJOS FILHO e LADJANE SOUZA DE
ARRUDA.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 187, DE 1º DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002,resolve:

Art. 1° Dispensar:
I - EDILAN KELMA NASCIMENTO SOUSA, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
I, Nível FC-1, do Gabinete do Secretário-Geral da Presidência;

II - EDUARDO LUIZ LOPES ANDRADE da função co-
missionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Plane-
jamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Art. 2º Designar EDUARDO LUIZ LOPES ANDRADE para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Comunicação Institucional.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 190, DE 2 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEI-
TORAL, com base no inciso I do art. 35 e no inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das com-
petências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de
maio de 2014,resolve:

Art. 1º Exonerar:
I - MAGDA ARACELI RADICCHI, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-
1, do Gabinete da Ministra Luciana Lóssio;

II - MÁRCIA DA SILVA SOARES FONSECA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessor I,
Nível CJ-1, da Assessoria de Gestão Administrativa, da Secretaria de
Administração.

Art. 2º Nomear:
I - ELDA ELIANE DE ALMEIDA, Analista Judiciário, Área

Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-
1, do Gabinete da Ministra Luciana Lóssio;

II - MÁRCIA DA SILVA SOARES FONSECA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de Gestão Estratégica e Pla-
nejamento das Eleições, da Secretaria do Tribunal;

III - NARA FONTOURA PORTUGUEZ, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor
I, Nível CJ-1,da Assessoria de Planejamento e Controle Orçamen-
tário, da Secretaria de Administração.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 191, DE 2 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002,resolve:

Art. 1° Dispensar:
I - CARLOS ALBERTO COÊLHO NETO, Analista Judi-

ciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Par-
tidárias, da Secretaria-Geral da Presidência;

II - JOSÉ ALBERTO NAVES COCOTA, Analista Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível
FC-2, da Secretaria de Administração;

III - NARA FONTOURA PORTUGUEZ, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente V, Nível
FC-5, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar:
I - CARLOS ALBERTO COÊLHO NETO, Analista Judi-

ciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Controle Interno e Au-
ditoria;

II - JOSÉ ALBERTO NAVES COCOTA, Analista Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Administração;

III - LÍVIA REGINA DE SÁ EIRADO, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Contabilidade, para exercer a função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Assessoria de Exame de
Contas Eleitorais e Partidárias, da Secretaria-Geral da Presidência;

IV - MAGDA ARACELI RADICCHI, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente VI, Nível FC-6, do Gabinete da Ministra Luciana Lóssio.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 87, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, II, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Napoleão Nunes Maia
Filho, efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonera, a pedido, com efeitos a partir de 2 de março de
2016, GUILHERME BEZERRA RODRIGUES, matrícula S054024,
do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;

II - Nomeia FERNANDO MONTEIRO DE BARROS REIS,
matrícula S058844, para o cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Guilherme
Bezerra Rodrigues.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 177, DE 1º DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Napoleão Nunes Maia
Filho, efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonera FERNANDO MONTEIRO DE BARROS REIS,
matrícula S058844, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2;

II - Dispensa HELENA MARIA NUNES PEREIRA GUE-
DES, matrícula S033701, da função de confiança de Assistente IV,
código FC-4;

III - Designa GUILHERME BEZERRA RODRIGUES, ma-
trícula S054024, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Helena Maria Nunes Pereira
Guedes;

IV - Nomeia HELENA MARIA NUNES PEREIRA GUE-
DES, matrícula S033701, para o cargo em comissão de Assessor A,
código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Fernando Monteiro
de Barros Reis.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria STJ/GDG n. 166 de 26 de fevereiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 2 subsequente, seção 2,
página 68, de forma que, onde se lê "cargo em comissão de Assessor
B, código CJ-1, da Coordenadoria de Imprensa", leia-se "cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1, da Coordenadoria de Produção
de Conteúdos".

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA

DO TRABALHO

ATO Nº 45, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, Considerando o
constante do Memorando CSJT.CGEST.SG nº 7, de 24 de fevereiro
de 2016, resolve:

Designar a servidora ALINE AMORIM DE SENA, código
48407, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Estratégica do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Ana Rayssa Lima.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 46, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

1 - Dispensar o servidor HERBERT BEZERRA PARENTE,
código 51402, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Tecnologia da Informação, removido do Tribunal Re-

jussara.faria
Realce